
10 Informatia pitestenilor1110 august

Diplome de fidelitate
Diploma „Piteşteni Centenari”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.35812/20.08.2012 al Direcţiei Administraţie 

Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse 

în rapoartele nr.36561/2012, nr.36562/2012, nr.36563/2012, 
nr.36564/2012 şi nr.36565/2012;

-Solicitarea doamnei Bălescu Rodica, domiciliată în Piteşti, 
str. Făgăraş nr.3, bl.E4, sc.D, ap.12, înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub nr.20669 din 14.05.2012;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 17/26.01.2012 precum şi ale 
art.42 lit.”a” din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se acordă Diploma „Piteşteni Centenari” doamnei Pleşu 
Profira, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Făgăraş, pentru 
împlinirea vârstei de 100 de ani.
Art.2. Persoana prevăzută de prezenta hotărâre beneficiază de 
drepturile conferite de art. 1 alin. (3) din H.C.L. nr. 17/26.01.2012.
Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia 
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 67 din 30.08.2012

Aprobarea Regulamentului de tăiere şi/sau toaletare a arborilor  
şi arbuştilor aflaţi pe domeniul public şi privat al municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
Raportul nr. 34484/08.08.2012 al 

Direcţiei Tehnice şi de Urbanism;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele         
nr. 36561/2012, nr. 36562/2012, nr. 
36563/2012, nr. 36564/2012 şi nr. 
36565/2012;

-Adresa nr. 10536/18.07.2012 a 
S.C. Salpitflor Green S.A. înregistrată 
la Primăria Municipiului Piteşti cu nr. 
31743/18.07.2012;

Văzând prevederile Legii nr. 
46/2008 - Codul Silvic, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 69 lit. “b”, 

“c” şi “d” din O.U.G. nr. 195/2005 privind 
protecţia mediului, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale H.G.R. nr. 
996/2008 pentru aprobarea Normelor 
referitoare la provenienţa, circulaţia şi 
comercializarea materialelor lemnoase, 
la regimul spaţiilor de depozitare a ma-
terialelor lemnoase şi al instalaţiilor de 
prelucrat lemn rotund, precum şi ale 
Legii nr. 171/2010 privind stabilirea şi 
sancţionarea contravenţiilor silvice;

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale                   nr. 
215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

 H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. Se aprobă Regulamentul de tăiere 
şi/sau toaletare a arborilor şi arbuştilor 
aflaţi pe domeniul public şi privat al mu-
nicipiului Piteşti, denumit în continuare 
regulament, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. Direcţia Tehnică şi de Urban-
ism, Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Economică, Serviciul de Aplicare a Le-
gilor Proprietăţii, Cadastru şi Patrimoniu 
şi                         S.C. Salpitflor Green 
S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acestora de către Secretarul Municipi-
ului Piteşti. 

Nr. 58 din 30.08.2012

Art. 1 Prezentul regulament reglementează 
tăierile definitive şi tăierile de întreţinere şi/
sau corecţie a arborilor şi arbuştilor aflaţi pe 
terenuri aparţinând domeniului public şi privat 
al municpiului Piteşti: spaţii verzi situate de-a 
lungul arterelor de circulaţie; spaţii verzi din 
cartierele de locuit; spaţii verzi din parcuri, 
locuri de recreere şi locuri de joacă pentru 
copii; spaţii verzi din incintele unităţilor de 
învăţământ preuniversitar, grădiniţelor, 
creşelor;   alte spaţii verzi care aparţin 
domeniului public şi privat al municipiului.
Art. 2 Tăierile definitive şi tăierile de întreţinere 
şi/sau corecţie a arborilor şi arbuştilor aflaţi pe 
terenuri aparţinând domeniului public şi privat 
al municpiului Piteşti se fac, în condiţiile legii, 
în baza avizului dat de Comisia de avizare a 
tăierilor de arbori de pe terenurile aparţinând 
domeniului public al municipiului Piteşti, 
constituită prin dispoziţia primarului.
Art. 3. (1) Comisia de avizare a tăierilor de 
arbori de pe terenurile aparţinând domeniului 
public al municipiului Piteşti, denumită în 
continuare comisie, este formată din:

- viceprimarul municipiului Piteşti, desemnat de 
primar - preşedinte;

- doi specialişti din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului – membri;

- doi specialişti de la S.C. Salpitflor Green S.A - 
membri;

- un specialist desemnat de conducerea Agenţei 
de Protecţia Mediului Argeş - membru;

- un specialist desemnat de conducerea 
Ocolului Silvic Piteşti - membru.
(2) Comisia se întruneşte cel puţin o dată pe 
lună şi/sau ori de câte ori este necesar, la 
convocarea preşedintelui.
(3) Convocarea comisiei se face în scris, cu cel 
puţin o zi înainte de data şedinţei.
(4) Comisia analizează cererile care au ca 
obiect tăieri de la bază, tăieri de întreţinere 
sau de corecţie ori alte intervenţii asupra 
arborilor şi arbuştilor aflaţi pe domeniul public 
sau privat al municipiului Piteşti şi le avizează 
sau le respinge, motivat.
(5) Modul de lucru al comisiei, inclusiv 
deplasările în teren, se stabilesc de către 
preşedintele acesteia.
(6) Cererile prevăzute la alin.(4), formulate de 
persoane fizice şi juridice, se depun la Primăria 
Municipiului Piteşti – Direcţia Tehnică şi de 
Urbanism şi vor cuprinde datele de identificare 
ale solicitanţilor, informaţii de contact, precum 
şi expunerea pe scurt a problemelor care fac 
obiectul acestora.
(7) Hotărârile comisiei se iau cu votul 
majorităţii membrilor prezenţi şi se comunică 
de îndată petiţionarilor şi, după caz, serviciului 
specializat care umează să execute lucrările 
de tăiere/toaletare.
(8) Lucrările comisiei, inclusiv hotărârile, se 

consemnează într-un proces verbal întocmit 
de persoana desemnată în acest sens de 
către Direcţia Tehnică şi de Urbanism.
Art. 4. Avizul comisiei, eliberat potrivit 
prezentului regulament, însoţit de un extras din 
H.G.R. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor 
aparţinând domeniului public al judeţului Argeş, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor 
din judeţul Argeş şi/sau de alte documente 
legal valabile din care rezultă apartenenţa 
la domeniul public a terenurilor cu vegetaţie 
pe care urmează să se facă tăierile definitive 
ale arborilor/arbuştilor, se transmit prin grija 
Direcţiei Tehnice şi de Urbanism la Ocolul Silvic 
Piteşti, care urmează să elibereze actul de 
punere în valoare a materialului lemnos (APV), 
în urma marcării, precum şi autorizarea spre 
exploatare a arborilor/arbuştilor respectivi.
Art. 5. Depozitarea şi valorificarea cantităţii 
de masă lemnoasă rezultată în urma tăierii 
arborilor/arbuştilor, înscrisă în actul de punere 
în valoare emis de Ocolul Silvic Piteşti, se fac în 
condiţiile H.C.L. nr. 39 din 27.01.2011 privind   
defrişarea, tăierea sau doborârea de arbori de 
pe domeniul public sau privat al Municipiului 
Piteşti.
Art. 6. Tăierile definitive sunt tăierile efectuate 
de la baza arborilor şi arbuştilor,  care se 
avizează şi se execută în următoarele condiţii:
arborele/arbustul este uscat ori prezintă un 
grad ridicat de uscare sau se află în stare 
fiziologică puternic degradată (scorburi);
arborele are vârstă biologică înaintată şi/sau 
prezintă pericol iminent de prăbuşire în cazul 
unor fenomene meteorologice extreme (vânt 
puternic, uragan, furtună, inundaţii etc);
arborele/arbustul este înclinat, fără semne de 
reechilibrare, prezentând pericol de prăbuşire 
şi, implicit, riscul producerii unor accidente sau 
pagube materiale, pe fondul unor fenomene 
meteo extreme;
sistemul radicular al arborelui afectează 
reţelele tehnico-edilitare subterane sau 
structura de rezistenţă a unei construcţii;

arborele/arbustul este situat pe amplasamentul 
unei viitoare construcţii, pentru care s-a obţinut 
autorizaţie de construire, în condiţiile legii;
arborele se află la o distanţă mică faţă de 
zidurile clădirilor de locuinţe sau ale clădirilor 
în care se desfăşoară activităţi administrative 
ori comerciale şi creează în mod evident 
neajunsuri persoanelor care locuiesc sau, 
după caz, desfăşoară activităţi în acestea;
coroanele arborilor aflaţi în pâlcuri se 
întrepătrund, datorită nerespectării distanţelor 
minime de plantare sau creşterii necontrolate 
a acestora, ceea ce împiedică dezvoltarea 
normală şi armonioasă.
Art. 7. (1) Tăierile de întreţinere şi cele de 
corecţie a arborilor/arbuştilor se execută 
numai în perioadele optime, pentru:
a) înălţarea coronamentului sau pentru 
regenerare (se urmăreşte reîntinerirea 
coroanei); 
b) tăierea ramurilor crescute din muguri 
dorminzi, pentru a împiedica deprecierea 
calităţii arborilor;
c) suprimarea ramurilor uscate, parţial uscate 
sau rupte şi a ramurilor aglomerate care 
împiedică pătrunderea luminii naturale în 
clădiri;
d) reducerea coroanei atunci cand aceasta 
afectează acoperişurile, terasele sau pereţii 
clădirilor, reţelele tehnico-edilitare aeriene, 
împiedică vizibilitatea semnelor de circulaţie 
sau iluminatul pe timp de noapte.
(2) Perioada optimă pentru tăierile de 
întreţinere arbori şi arbuşti este perioada de 
repaus vegetativ, cuprinsă între 15 noiembrie 

– 31 martie. În perioada de vegetaţie, astfel de 
lucrări             se aplică numai ramurilor uscate 
care pot fi uşor identificate. 
Art. 8. Se exceptează de la dispoziţiile 
prezentului regulament nucii aflaţi pe              
domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti, pentru care sunt aplicabile dispoziţiile          
Legii nr. 348/2003 – Legea Pomiculturii. 

REGULAMENT

Diplomea  
de fidelitate- 
nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primaru-

lui Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.34600/09.08.2012 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 36561/2012, nr. 36562/2012, 
nr.36563/2012, nr.36564/2012 şi 
nr.36565/2012;

Văzând prevederile H.C.L. 
nr.388/28.10.2010 privind comple-
tarea HCL nr. 6/20.01.2000, cu 
modificările ulterioare, referitoare 
la conferirea Diplomei de Fidelitate, 
precum şi ale art.42 lit.”a” din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Se acordă Diploma de fidelitate famili-
ilor:

*Paraschiva şi Ion Bărbulescu, str. 
Băilor 

*Maria şi Valeriu Drăgoi, str. Sg. Pantaz-
escu 

*Constanţa şi Petre Ionescu, str. Mr. 
Gheorghe Şonţu

*Ana şi Solo Rosenthal, str. Mărăşeşti 

Nr. 66 din 30.08.2012

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primar-

ului Municipiului Piteşti;
- R a p o r t u l 

nr.34603/09.08.2012 al Direcţiei 
Administraţie Publică Locală;

-Avizele comisiilor de speciali-
tate ale consiliului local cuprinse 
în rapoartele nr. 36561/2012, nr. 
36562/2012, nr.36563/2012, 
nr.36564/2012 şi nr.36565/2012;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 
6/20.01.2000, cu modificările ul-
terioare, precum şi ale art.42 lit.”a” 
din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 
alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Se acordă Diplome de fidelitate 
familiilor:

*Ioana şi Ovidiu Alecu, str. Viilor 
*Ana şi Viorel Buzea, str. Violetelor 
*Floarea şi Florea Catrina, str. C. Do-
brescu Argeş

*Dumitra şi Vitale Chiriţă, str. 
Mărăşeşti 

*Maria şi Ion Cojocaru, B-dul Fraţii 

Goleşti
*Elena şi Ion Constantin, Calea 
Bucureşti 

*Tatiana şi Pion-Ion Constantinescu, 
Calea Bucureşti 

*Angela şi Constantin Dima, str. 
Făgăraş 

*Elena şi Constantin Drăcea, cartier 
Trivale

*Elisabeta şi Constantin Gheorghe, 
str. Fraţii Goleşti

*Constanţa şi Axente Holerga, Pţa. 
Vasile Milea 

*Maria şi Ilie Iliescu, Calea 
Bucureşti 

*Floarea şi Ştefan Oprican, str. Tri-
vale

*Florica şi Marin Pătraşcu, str. Co-
zia 

*Rodica şi Nicolae Puiu, str. Zimbru-
lui 

*Ana şi Solo Rosenthal, str. 
Mărăşeşti 

*Smaranda şi Gheorghe 
Smărăndescu, str. Mărăşeşti

*Aurelia şi Mihail Stan, str. Exerciţiu
*Elena şi Ion Stroie, str. Teilor.
*Viorica şi Florea Tănase, str. Livez-
ilor

*Asineta şi Dumitru Tăzlăuanu, 
Aleea Constructorilor 

*Aurelia şi Ion-Dumitru Toma, str. 
Zimbrului

Nr. 65 din 30.08.2012



augustInformatia pitestenilor 1212

Majorarea participării Municipiului Piteşti la capitalul social 
al S.C. Termo Calor Confort S.A. 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Mu-

nicipiului Piteşti;
-Raportul nr. 36202/21.08.2012 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 36561/2012, nr. 36562/2012, nr. 
36563/2012, nr. 36564/2012 şi nr. 
36565/2012;

-Raportul nr. 35351/16.08.2012 
privind starea economico-financiară a       
S.C. Termo Calor Confort S.A., al Direcţiei 
Administraţie Publică Locală şi Direcţiei 
Dezvoltare Locală, aprobat în şedinţa 
extraordinară a Consiliului Local al Munici-
piului Piteşti din 16.08.2012;

-Adresa S.C. Termo Calor Confort 
S.A. nr. 8403/14.08.2012, înregistrată 
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
35261/14.08.2012;

Văzând dispoziţiile Legii nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale,  republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
ale Legii nr. 31/1990, privind societăţile 
comerciale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale H.C.L.      nr. 
256/29.07.2010 privind aprobarea aso-
cierii municipiului Piteşti cu unităţi ad-
ministrativ-teritoriale din judeţul Argeş 

- oraşul Topoloveni şi comuna Bascov - în 
scopul constituirii Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară de utilităţi publice pen-
tru serviciul de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare de energie termică 
în sistem centralizat “TERMOSERV ARGEŞ”, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
ale H.C.L. nr. 283/12.08.2010 privind par-
ticiparea Municipiului Piteşti, ca acţionar, 
la constituirea operatorului regional S.C. 
TERMO CALOR CONFORT S.A. şi delegarea 
gestiunii serviciului de producere, trans-
port, distribuţie şi furnizare de energie 
termică în sistem centralizat în municipiul 
Piteşti, cu modificările şi completările ulte-
rioare,

Având în vedere prevederile Actului 
Constitutiv al Societăţii Comerciale TERMO 
CALOR CONFORT, actualizat cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi pre-
vederile Actului Constitutiv şi Statutului 

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 
de utilităţi publice pentru serviciul de pro-
ducere, transport, distribuţie şi furnizare 
de energie termică în sistem centralizat 

„TERMOSERV ARGEŞ”,
Văzând şi dispoziţiile H.C.L. nr. 

51/16.08.2012 privind numirea 
reprezentanţilor Consiliului Local al Mu-
nicipiului Piteşti în Adunarea Generală a 
Acţionarilor S.C. Termo Calor Confort S.A.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1(1) Aprobă majorarea participării Mu-
nicipiului Piteşti la capitalul social al S.C. 
Termo Calor Confort S.A. prin aport în nu-
merar în cuantum de 2.000.000 lei.  
(2) Aportul în numerar prevăzut la alin. (1) 
se face prin alocarea sumei de 2.000.000 
lei din bugetul Municipiului Piteşti prevăzut 
pe anul 2012.
Art.2 Acordă mandat reprezentanţilor 
Consiliului Local al Municipiului Piteşti în 
Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. Ter-
mo Calor Confort S.A. ca în numele şi pen-
tru Municipiul Piteşti să voteze, în Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor   S.C. 
Termo Calor Confort S.A., pentru majorarea 
capitalului social al S.C. Termo Calor Con-
fort S.A. prin emitere de noi actiuni, prin 
majorarea participării Municipiului Piteşti 
la capitalul social al S.C. Termo Calor Con-
fort S.A., în forma şi cuantumul prevăzute 
la art.1 alin. (1) din prezenta hotărâre.
Art.3 Împuterniceşte pe reprezentanţii 
Consiliului Local al Municipiului Piteşti 
în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. 
Termo Calor Confort S.A. ca în numele şi 
pentru Municipiul Piteşti să semneze Actul 
Adiţional la Actul Constitutiv al S.C. Termo 
Calor Confort S.A. şi Actul Constitutiv ac-
tualizat al S.C. Termo Calor Confort S.A., 
potrivit modificărilor privind capitalul so-
cial şi celor privind reprezentanţii Consiliu-
lui Local al Municipiului Piteşti în Adunarea 
Generală a Acţionarilor S.C. Termo Calor 
Confort S.A.   
  Art.4 Acordă mandat 
domnului Tudor Pendiuc, Primarul Munici-
piului Piteşti şi reprezentantul Municipiului 
Piteşti în Adunarea Generală a Asociaţiei 

„TERMOSERV ARGEŞ”, ca în numele şi 
pentru Municipiul Piteşti să voteze pentru 
avizarea propunerilor de modificare a Actu-
lui Constitutiv al S.C. Termo Calor Confort 
S.A. privind majorarea capitalului social al 
S.C. Termo Calor Confort S.A. prin majorar-
ea participării Municipiului Piteşti la capi-
talul social al S.C. Termo Calor Confort S.A. 
şi privind reprezentanţii Consiliului Local al 
Municipiului Piteşti în Adunarea Generală 
a Acţionarilor S.C. Termo Calor Confort.     
Art.5 Primarul Municipiului Piteşti şi 

consilierii locali municipali Fulga Sanda 
Cristina, Gardin Florin, Gentea Cristian, 
Preda Marin, Prodănel Adrian Mihai, Tudor 
Mihail şi Zărnescu Nicolae Valeriu, Direcţia 
Dezvoltare Locală şi Direcţia Economică vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, 
precum şi S.C. Termo Calor Confort S.A. şi 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
TERMOSERV ARGEŞ, de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.   

Nr. 54 din 30.08.2012

Majorarea participării Municipiului Piteşti  
la capitalul social al SC Salpitflor Green SA

Consiliul Local al Mu-
nicipiului Piteşti întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive 

a Primarului Municipiului 
Pitesti;

-Raportul nr. 
3 6 24 4/22 .0 8 . 201 2 
al Direcţiei Dezvoltare 
Locală;

-Avizele comisiilor 
de specialitate ale 
consiliului local cu-
prinse în rapoartele 
nr. 36561/2012, 
nr. 36562/2012, 
n r . 3 6 5 6 3 / 2 0 1 2 , 
nr.36564/2012 şi 
nr.36565/2012;   

-Adresa SC Sal-
pitflor Green SA 
nr.15521/21.08.2012, 
înregistrată la Primăria 
Municipiului piteşti sub 
nr. 36168/21.08.2012;

-Adresa  SC Sal-
pitflor Green SA  
nr.12105/21.08.2012, 
înregistrată la Primăria 
Municipiului piteşti sub 
nr. 36238/22.08.2012;

Văzând dispoziţiile 
Legii nr.215/2001 a 
administraţiei publice 
locale, republicată, 
cu modificările şi 
completările ul-
terioare, ale Legii 
nr.31/1990 privind 
societăţile comerciale, 
republicată,cu modifi-
carile si completările 
ulterioare, ale HCL 
nr. 282/12.08.2010 
privind delegarea ges-

tiunii serviciilor publice 
de administrare a do-
meniului public şi privat, 
ale contractului de del-
egare a gestiunii servici-
ilor publice de curăţare 
a străzilor, drumurilor, 
aleilor, pieţelor şi a celor-
lalte locuri publice şi de 
îndepărtare a zăpezii şi 
preîntâmpinarea formării 
poleiului şi a gheţii,  pre-
cum şi de igienizare şi 
regularizare a cursurilor 
de apă - izvoare, pâraie, 
râuri situate în intravilan, 
din municipiul Piteşti, 
nr.50008/30.09.2010, 
republicat cu modificar-
ile si completarile ulte-
rioare,

 În temeiul dispoziţiilor 
art.45 alin.(1) din Le-
gea administraţiei 
publice locale nr. 
215/2001, republicată, 
cu modificările şi 
completările ulterioare,

 H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 (1) Aprobă majo-
rarea participării Munici-
piului Piteşti la capitalul 
social al SC Salpitflor 
Green SA prin aport în 
numerar în cuantum de 
300.000 lei.                           
(2) Aportul în numerar 
prevăzut la alin.(1) 
se face prin alocarea 
sumei de 300.000 lei 
din bugetul Municipiului 
Piteşti prevăzut pe anul 
2012.
Art.2. Acordă mandate 
reprezentanţilor Con-

siliului Local al Municipi-
ului Piteşti în Adunarea 
Generală a Acţionarilor 
SC Salpitflor Green 
SA, pentru majorarea 
capitalului social al 
SC Salpitflor Green SA, 
prin emitere de noi ac-
tiuni pentru majorarea  
participării Municipiului 
Piteşti la capitalul social 
al SC Salpitflor Green SA, 
în forma şi cuantumul 
prevăzut la art.1 alin.(1) 
din prezenta hotărâre.
Art.3. Împuterniceşte 
pe reprezentanţii Con-
siliului Local al Municipi-
ului Piteşti în Adunarea 
Generală a Acţionarilor 
SC Salpitflor Green SA 
ca în numele şi pentru 
Municipiul Pitesti să 
semneze Actul Aditional 
la Actul Constitutiv al 
SC Salpitflor Green SA, 
potrivit modificărilor 
privind capitalul so-
cial şi celor privind 
reprezentanţii Consili-
ului Local al Municipi-
ului Piteşti în Adunarea 
Generală a Acţionarilor 
SC Salpitflor Green SA.
Art.4. Consilierii locali, 
Direcţia Economică, 
Direcţia Dezvoltare 
Locală şi SC Salpitflor 
Green S.A. vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată aces-
tora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 55 din 30.08.2012

Aprobarea unui proces-verbal de negociere
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Pitesti;
-Raportul nr. 34303/07.08.2012 al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele 

nr. 36561/2012, nr. 36562/2012, nr. 36563/2012, nr. 36564/2012 şi nr. 
36565/2012;

-Procesul - verbal de negociere  a chiriei pentru imobilul situat în municipiul 
Piteşti, b-dul Republicii nr. 63, înregistrat la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
34350/08.08.2012;
Văzând prevederile Dispoziţiei Primarului Municipiului Piteşti nr.1234/2012; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. (1) Se aprobă procesul-verbal de negociere a chiriei pentru imobilul situat în  
municipiul Piteşti, b-dul Republicii nr.63, judeţul Argeş, anexă la prezenta hotărâre, 
compus din: 
a)  construcţii în suprafaţă desfăşurată de 1892 mp;
teren în suprafaţă de 1594 mp; 
(2) Chiria negociată cu proprietarul imobilului Camera de Comerţ şi Industrie Argeş, 
cu sediul în Piteşti, str. Piaţa Vasile Milea nr. 1, este de 12.000 lei/lună şi va fi 
plătită de către Colegiul Economic ,,Maria Teiuleanu”, instituţie care-l va folosi ca 
spaţiu de învăţământ.
(3) Cheltuielile cu plata chiriei se suportă de la bugetul local al municipiului Piteşti.  
Art. 2  (1) Contractul de închiriere se încheie prin grija Direcţiei Dezvoltare Locală,  
potrivit procesului-verbal de negociere a chiriei şi a dispoziţiilor legale în această 
materie, începând cu luna august 2012 până la 31.12.2012. 
(2) Se împuterniceşte Primarul Municipiului Piteşti să semneze contractul de închiri-
ere, în numele şi pentru municipiul Piteşti. 
Art. 3. Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 59 din 30.08.2012



12 Informatia pitestenilor1312 august

Lumea 
teatrului, 
transpusă 
în afişe

De cinci ani, Consiliul Judeţean Argeş 
organizează, timp de o lună, Sărbătorile 
Argeşului şi Muscelului, eveniment cultur-
al-artistic în cadrul căruia îşi dau mâna tre-
cutul, prezentul şi viitorul. Toate instituţiile 
de cultură subordonate consiliului ies la 
rampă cu ceea ce au mai de preţ, pentru 
ca oaspeţii sosiţi pe meleagurile argeşene 
să afle cât mai multe despre tradiţiile, cul-
tura şi frumuseţile judeţului. 

Anul acesta, Teatrul „Al Davila”, pe 
lângă spectacolul fanfarei instituţiei, fes-
tivalul de teatru pentru copii, parada cos-
tumelor şi a personajelor din teatru, a 
adus în faţa publicului iubitor de frumos 
o inedită expoziţie de afişe. Dacă anul tre-
cut au fost expuse afişele reprezentând 
producţiile din perioada 1990-2000, 
anul acesta a fost rândul celor din 2000-
2010 să se regăsească pe simezele din 
foaierul teatrului.  „Soacra cu trei nurori”, 

„Profu’ de franceză”, „Povestiri teatrale”, 
„Jucătorii”, „Casa cu ţoape”, „Comedia er-
orilor”, „Skin Deep”, „Dom Juan”, „Un cân-
tec pentru fiecare”, „Preşul”, „Puşlamaua”, 

„Domnişoara Iulia”, „Pasărea verde”, „Ex-
trem”, „Amantele trăznite”, „Liceenii XXL”, 

„Gară pentru noi”, „Vin surprize în reprize”, 
„La revistă nUE criză”, „Dragoste, poveste 
veche”, „Donel, suflet de ţigan”, „D’ale 
lu’ Costică…”, „Revista visează, cântă şi 
dansează”, „Cântaţi cu noi”, „Jucătorul de 
baseball”, „Avem invitaţi”, „Bust de femeie 
în lumina astrală”, „Lady Capuletti”, „Vişan, 
tatăl”, „Duminică la ora trei”, „Canapeaua 
lui Froid”, „Investiţia”, „Patriotica română”, 

„O tragedie furtunoasă”, „Burghezul genti-
lom”, „Sus e cerul” şi „O scrisoare pierdută” 
sunt reprezentaţiile secţiei de dramă, ale 
celei de estradă pe care spectatorii le-au 
vizionat cel puţin o dată. 

Nume mari, nume de artişti, regizori, 
scenografi, nume care fac cinste scenei 
piteştene. Din dorinţa de a nu uita pe cine-
va, pentru că sunt mulţi, astăzi vom aduce 
în amintire doar pe cei plecaţi în ultimul 
timp dintre noi: actorii Dem Niculescu şi Ion 
Focşa şi regizorul Constantin Zărnescu.

La evenimentul de la sfârşitul lunii au-
gust a. c. au fost prezenţi vicepreşedintele 
Consiliului Judeţean Argeş, Ion Popa, di-
rectorul Bibliotecii Judeţene, Octavian 
Mihail Sachelarie, actori, oameni de 
cultură, jurnalişti, dar şi o grupă de copii 
de grădiniţă, viitorul public al actorilor 
piteşteni. 

Făcând o scurtă istorie a teatrului 
şi, implicit, a artei spectacolului, direc-
torul Sevastian Tudor a afirmat că afişul, 
care îşi are originea în 1791, trebuie să 
îndeplinească, pe lângă criteriul artistic, 
şi pe cel comercial. Într-o singură imagine 
este sintetizat ceea ce spectatorul vede 
pe scenă. Alături de imagine, pe afiş sunt 
trecuţi autorul, actorii, regizorul, scenogra-
ful, echipa fără de care producţia nu poate 
avea loc. Aidoma televiziunii, munca în te-
atru se face în echipă, pentru că, numai 
aşa, succesul este garantat. 

Mihaela FULGEANU MATEI 

Centrul Cultural Piteşti a fost gazda 
unui eveniment inedit,  desfăşurat 
în Spaţiul Expoziţional „Casa Cărţii”, 

sub genericul „Poarta către tine”. Este vorba 
de un proiect cultural, iniţiat şi coordonat de 
Sabina Laiber, o tânără originară din Sibiu, 
dar care domiciliază în Piteşti. „Poarta către 
tine se doreşte o mişcare culturală, un târg al 
artelor, la care să participe oameni de cultură 
din toate domeniile: meşteri populari, artişti 
plastici, intrepreţi de folclor, trupe de muzică 

folk, scriitori, poeţi, şi nu în ultimul rând, copii 
care au diferite aptitudini artistice”, a declarat 
Sabina Laiber. 

La festivitate au luat cuvântul redactorul-
şef al revistei Argeş – scriitorul Dumitru 
Augustin Doman, directorul Centrului 
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Argeş – Sorin Mazilescu, 
artistul plastic Constantin Samoilă, interpretul 
de folclor cunoscut sub numele de Tatan, 

poetul Constantin Cristescu din Botoşani, 
interpretul de folclor Iulian Mutu Constantin, 
artistul plastic Constantin Baicu.

În cadrul manifestării au avut loc şi lansări 
de carte: volumul de versuri „Prizonier printre 
clipe”, de Constantin Cristescu, volumul de 
eseuri „Amintiri spre... viitor”, semnat de 
Sabina Laiber şi volumul de versuri „Un alt 
început” de Marius Iulian Zinca.

Carmen Dumitrache

Revista-document „Restituiri”  
beneficiază de finanţare AFCN

Eveniment editorial 
de ţinută la Centrul Cul-
tural Piteşti, prilejuit de 
lansarea noului număr al 
Revistei – document „Resti-
tuiri”. Publicaţie trimestrială 
editată de Centrul Cultural 
Piteşti, Revista „Restituiri” 
apare în perioada august – 
noiembrie 2012 cu sprijinul 
financiar al Administraţiei 
Fondului Cultural Naţional, 
în cadrul proiectului „Pre-
sa Culturală Argeşeană. 

O Nouă Şansă”. Membrii 
colectivului redacţional au 
prezentat conţinutul nou-
lui număr al revistei, care 
are ca temă principală 
monumentele istorice şi 
au abordat perspectivele 
publicaţiei, în contextul ne-
voii de restituire a istoriei 
locale. Redactorul-şef al re-
vistei „Restituiri”- profesorul 
Marius Chiva, expertul din 
cadrul instituţiei „Avocatul 
Poporului - lectorul univ. dr. 

Mihaela Stănciulescu, is-
toricii Marian Toma, Cornel 
Carp, Constantin Vărăşcanu, 
Elena Ştefănică, directorul 
Bibliotecii Judeţene „Dinicu 
Golescu” - sociologul Oc-
tavian Sachelarie, ingin-
erii pasionaţi de istorie 
Marius Postelnicescu şi 
Aurelian Roman au vorbit 
despre patrimoniul cultural 
al Piteştiului şi implicit al 
judeţului Argeş.

Carmen Dumitrache

Poarta către tine


